=============== SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 37  =================
Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Beatriz Ott Bonow (UNIÃO), Cláudio André Tessmer (UNIÃO), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Johanes Venzke (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos a Presidente da Câmara Vereadora Jodele Vahl Schlesener relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata 36/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores; Logo após, a presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação do projeto de lei 119 e 123/2022 do executivo; Analise e votação das proposições 191 e 198/2022 do legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, a presidente colocou em análise os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 119, DE  22 DE AGOSTO DE 2022. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2023. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 123, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. Institui no município de Arroio do Padre o programa de irrigação denominado Lavoura Irrigada e estabelece as regras para seu funcionamento. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 191/2022 VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade de disponibilização de espaço público no centro do município para realização de feiras livres. PROPOSIÇÃO 192/2022 VEREADORA MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer estudo de viabilidade para aquisição de um trocador/fraldário para o banheiro interno do centro de eventos Dorothea Coswig Buss. PROPOSIÇÃO 193/2022 VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer conserto de luminária em frente a residência de Inglo Buchweitz, na Estrada Vinte e Cinco de Julho. PROPOSIÇÃO 194/2022 VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer conserto de luminária em frente a residência de Henri Scherdien, na Estrada Vinte e Cinco de Julho. PROPOSIÇÃO 195/2022 VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer pedido de informação sobre os Ar-Condicionados que não foram ligados na Escola Rio Branco. PROPOSIÇÃO 196/2022 VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer estudo de viabilidade de retirada ou cobertura das raízes das árvores na pracinha da E.M.E.F. Benjamin Constant. PROPOSIÇÃO 197/2022 VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer cascalhamento na Estrada Morro do inferno, próximo a residência de Leopoldo Silveira. PROPOSIÇÃO 198/2022 VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer cascalhamento no entroncamento da Estrada Morro do Inferno com estrada Costa do Andrade. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e vinte e sete minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pela presidente.
           _______________________
            _________________________
             Jodele Vahl Schlesener                                  Cláudio André Tessmer
                         Presidente                                                      Secretário
Folha 01 – 10/10/2022